Riachuelo/RN, 11 de Agosto de 2025

REQUERIMENTO Nº 005/2025

Assunto:  Solicitação a criação e implantação de valas de infiltração nas

comunidades rurais de Arisco (18 Casas) do município de Riachuelo/RN,

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário,

REQUERER que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal Joca

Basílio, bem Secretaria Municipal de bem como à Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Urbanos, que sejam adotadas as providências cabíveis para a criação e

implantação de valas de infiltração nas comunidades rurais de Arisco (18 Casas)  do

município de Riachuelo/RN, zona rural deste município.

Justificativa

É de conhecimento público que diversas comunidades rurais de nosso município

sofrem há anos com a falta de saneamento básico adequado, o que acarreta sérios

impactos à saúde pública, à qualidade de vida da população e ao meio ambiente. Diante

da inexistência de sistemas de esgotamento sanitário, muitas residências fazem uso de

soluções improvisadas e insalubres, como fossas rudimentares ou descarte a céu aberto,

o que expõe adultos e crianças a riscos constantes de contaminação e doenças.

Intervenção proposta:

Neste sentido, propõe-se a implantação de valas de infiltração como uma solução

de baixo custo, simples e eficaz, que pode ser executada de forma rápida e com mão de

obra local. As valas de infiltração consistem em estruturas escavadas no solo, revestidas

com material permeável (como brita), que recebem os efluentes tratados ou pré-tratados

de residências, promovendo sua infiltração segura no subsolo. Este método contribui

para a redução da contaminação do solo e da água superficial, além de proporcionar

melhor gestão das águas residuais domésticas.

A adoção desta medida emergencial nas comunidades mais carentes representa

um importante avanço na luta pela dignidade das famílias do campo e pela promoção de

saúde pública, especialmente nas regiões onde a implantação de sistemas mais complexos

ainda não é viável financeiramente.

Diante do exposto, requer-se de Vossa Excelência a análise e atendimento desta

solicitação, com a inclusão da proposta nas ações prioritárias da Secretaria Municipal de

Obras ou da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, com vistas à execução do projeto

nas áreas rurais mais afetadas.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento, e que sejam tomadas as providências necessárias com a máxima urgência.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Plenário da Câmara Municipal de Riachuelo/RN, 11 de agosto de 2025.

____________________________________

Josimar Arruda de Lima

Vereador - MDB

	Justificativa